O curso vem ocupar um espaço há muito observado na oferta no Câmpus. O interesse pelo

curso  de  formação  inicial  e  continuada  (FIC)  em  Modelagem  Plana  Feminina,  ofertado  pela

primeira vez no Câmpus, no primeiro semestre de 2012, surpreendeu pela grande procura, o curso

teve 107 (cento e sete) inscritos para as 15 (quinze) vagas ofertadas. Lembrando que o referido

curso  foi  resultado  da  articulação  entre  o  IFSULDEMINAS,  Câmpus  Passos  com o  grupo  do

Arranjo Produtivo Local (APL de confecções), com representatividade da Associação Passense das

[...]

humana, buscando responder às necessidades do mundo do trabalho.

5 - PERFIL DO CURSO

O Técnico Subsequente em Modelagem do IFSULDEMINAS, Câmpus Passos será ofertado

no período noturno. Serão oferecidas 25 (vinte e cinco) vagas anuais. O Curso possui carga horária

total de 1233h20 (Mil duzentas e trinta e três horas e vinte minutos), distribuída em 1033h20 (Mil e

trinta e três horas e vinte minutos) de disciplinas acadêmico-científicas, e 200h (duzentas) horas de

estágio supervisionado.

Curso Técnico Subsequente em Modelagem do IFSULDEMINAS

Câmpus Passos
Nome do curso: Técnico em Modelagem do Vestuário.

Tipo: Subsequente.